A una prima valutazione effettuata sulla mia trascrizione, risulta che Vettori, al di là delle lodi dovute, abbia veramente utilizzato gli appunti di Della Casa anni dopo, per la grande edizione commentata uscita presso i Giunti nel 1576<sup>55</sup>, trascogliendo, come è ovvio, quanto gli servisse: soprattutto, quindi, i riscontri con luoghi dello stesso Aristotele o di altri autori e alcune opzioni esegetiche. Si veda la discussione dell'acasiana dell'esempio di Talete di Mileto (*Pol.*, 1259a, 5-21), capace di rendere la sua dottrina fonte di guadagno, assai vicina al commento di Vettori:

103: ἀρραβῶνας διαδοῦναι τῶν ἐλαιουργίων non oleum emit nisi quod me fallit, sed elaeurgia conduxit Thales, id quod magis quadrat; nam vix verisimile est paucos nummos ad tantum olei arras satis fuisse, neque vero extitissent [sic] olei emptores plurimi in tam magna copia neque improvise in re non subita, ut enim solus Thales

<sup>53</sup> Sull'ultima pagina, Della Casa annotò la notizia della morte di Paolo III (10 novembre 1549): cfr. SCARPA, *Appunti per l'edizione critica del 'Galateo'*, p. 197; ma già nelle carte precedenti si affacciavano note in cui l'autore si diceva turbato (cfr. E. RUSSO, *Aristotele «per esercizio»*. Su *Della Casa e la 'Politica'*, in *Giovanni Della Casa*, p. 312).

<sup>54</sup> SCARPATI, *Con Giovanni Della Casa, dal 'De officiis' al 'Galateo'*, pp. 133-134.

<sup>55</sup> *Aristotelis de optimo statu reipublicae libri octo*, Firenze, Giunti, 1552. Per un primo orientamento, cfr. G. BESSO – B. GUAGLIUMI – F. PEZZOLI, *Accademia e politica attiva: le edizioni, le traduzioni e i commenti della 'Politica' di Aristotele in Italia nei sec. XV-XVI*, «Res publica literarum», Suplemento monográfico *Tradición clásica y universidad*, 30, 2007, pp. 3-22.

olei ubertatem fore per hiemem animadverterit, pendente tamen iam plurima olea multo ante maturitatem, omnibus suspicare licuit fore magnam olei vim; tum verbum illum: “mercede conduxit itemque locavit” oleae non convenit, torculariis congruit ut maxime. At Cicero aliter historiam narrat, nempe qui aliter ipse quoque ab alio traditam fortasse acceperit<sup>56</sup>.

Thaletis callidum consilium quale fuerit exponit accurate, quod facit quoque Laertius in vita ipsius. Sed etiam M. Cicero idem narrat in primo libro de divinatione, qui tamen in hoc dissentit a nostro auctore, ne dicam ipsum peccare in eo exponendo; commemorat enim Thalen omnem oleam, antequam florere coepisset, in agro Milesio coemisse, cum Aristoteles velit ipsum, non omnem oleam emisse, sed cuncta torcularia conduxisse: appellat enim ἐλαιουργία, quae sine dubitatione sunt ea, quae dixi: non potuit autem Thales, cum pauper foret, parva pecunia, quam nactus erat, omnem oleam emere; verisimiliusque est ipsum fecisse, quod noster narrat, multis de causis consilio eidem aptum. Vidit quoque dissentire in huius rei narratione inter se Graecum et Latinum auctorem Io. Genesius, existimavitque et ipse verius, quod factum fuit, tradere summum philosophum, cum scientia siderum praesensisset ubertatem olearum futuram, non poterant autem oleas stringere agricolae, nisi ab eo usum torculariorum emissent. Locatis igitur illis qua pecunia voluit, repente magnam vim nummorum coegit<sup>57</sup>.